
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

156 / 2020 del 28/04/2020 

Oggetto: PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE PER 15 
GIORNI EVENUTALMENTE RINNOVABILI, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. ULTERIORE 
PROSECUZIONE DEI CONTRATTI  SINO AL 16/05/2020 E CONTESTUALE PRESA D'ATTO DELLA 
RINUNCIA ALLA PROSECUZIONE DI N. 1 OPERATORE TECNICO. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO €. 26.542,88 + IVA A VALERE SU QUOTA PARTE DELL'IMPONIBILE SOLO PER IL 
SERVIZIO RESO DALL'AGENZIA INTERINALE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE PER 15 
GIORNI EVENUTALMENTE RINNOVABILI, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. ULTERIORE 
PROSECUZIONE DEI CONTRATTI  SINO AL 16/05/2020 E CONTESTUALE PRESA D'ATTO 
DELLA RINUNCIA ALLA PROSECUZIONE DI N. 1 OPERATORE TECNICO. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO €. 26.542,88 + IVA A VALERE SU QUOTA PARTE 
DELL'IMPONIBILE SOLO PER IL SERVIZIO RESO DALL'AGENZIA INTERINALE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 161/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
 
RILEVATO che:  

• con deliberazione n. 87 del 16/03/2020 questa azienda ha proceduto, tra 
l’altro, all’affidamento diretto dei seguenti contratti di somministrazione 
lavoro a tempo determinato in qualità di Operatore Tecnico –cat. Bs, a 
tempo determinato per la durata di 15 giorni eventualmente prorogabili, con 
decorrenza a fianco di ciascun nominativo indicata, sede di lavoro Call Taker 
presso la sede del numero verde regionale per la gestione delle informazioni 
in merito al coronavirus di Via della Boscaiola n. 26 a Milano, con turnistica di 
24 ore su 5 giorni lavorativi:   

 
1) Andrea Marzi      inizio servizio 9/03  ore  8,00 
2) Alessandra Verdi  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
3) Nunzia Ventura  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
4) Alison Noemi Solis Perez inizio servizio  9/03  ore  8,00 
5) Giuseppe Mangiavillano inizio servizio  9/03  ore  8,00 
6) Elda Leccisotti  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
7) Mariella Calvia  inizio servizio  9/03  ore  8,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

8) Francesco Fioroni  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
9) Maria Navarro  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
10) Roberta Guidone   inizio servizio  9/03   ore 15,00 
11) Paolo Casciaro  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
12) Paola Trottmann  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
13) Rohit Sandi   inizio servizio  9/03   ore 15,00 
14) Sfregola Costantini inizio servizio  9/03   ore 15,00 
15) Antonino Marino  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
16) Ivan Schivo   inizio servizio  9/03   ore 15,00 

 
• con  ulteriore deliberazione n. 104 del 20/03/2020, questa Azienda ha disposto 

di procedere alla prosecuzione per ulteriori 15 giorni, dei seguenti contratti di 
somministrazione lavoro a tempo determinato in qualità di Operatore Tecnico 
–cat. Bs, a tempo determinato, con decorrenza dal 23/03/2020 e sino al 
3/04/2020, sede di lavoro Call Taker presso la sede del numero verde regionale 
per la gestione delle informazioni in merito al coronavirus di Via della Boscaiola 
n. 26 a Milano, con turnistica di 24 ore su 5 giorni lavorativi:   

1. CALVIA Mariella 
2. CASCIARO Paolo 
3. FIORONI Francesco 
4. GUIDONE Roberta 
5. LECCISOTTI Elda 
6. MANGIAVILLANO Giuseppe 
7. MARINO Antonino 
8. NAVARRO Maria 
9. SANDI Rhoit 
10. SFREGOLA Costantino 
11. SOLIS PEREZ Alison Noemi 
12. TROTTMANN Paola 
13. VENTURA Nunzia 
14. VERDI Alessandra 

• con successivo provvedimento n. 125 del 9/04/2020, questa Azienda  ha 
disposto di procedere alla prosecuzione dei contratti di seguito indicati alla Soc. 
Randstad italia spa con sede legale in Via Lepetit 8/10 – 20124 Milano per n. 9 
operatori tecnici cat bs – contratto comparto sanità vigente, per un importo 
complessivo di 16.042,32 +IVA a valere su quota parte dell’imponibile solo per il 
servizio reso dall’agenzia,per ulteriori 15 giorni, con decorrenza dal 3/04/2020 e 
sino al 18/04/2020, sede di lavoro Call Taker presso la sede del numero verde 
regionale per la gestione delle informazioni in merito al coronavirus di Via della 
Boscaiola n. 26 a Milano, con turnistica di 24 ore su 5 giorni lavorativi:  

1 CALVIA MARIELLA 
2 CASCIARO PAOLO 
3 FIORONI FRANCESCO  
4 GUIDONE ROBERTA 
5 NAVARRO MARIA  
6 SFREGOLA COSTANTINO 
7 SOLIS  PEREZ ALISON NOEMI 
8 VENTURA NUNZIA 
9 VERDI ALESSANDRA 

 
CONSIDERATO che il Presidente della Giunta Regione Lombardia, visto il Decreto legge 
del 23 febbraio 2020 n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, con nota Prot 2020/75204 del 25/02/2020, 
in base a quanto previsto dall’art. 3 dell’ordinanza 630/2020, autorizzava Areu ad 
attivare le procedure necessarie al reclutamento del personale interinale, nella misura 
necessaria ad integrare il fabbisogno di coprire i turni del numero verde unico 
regionale per l’utenza, per un numero non superiore a 80 operatori e per un periodo di 
15 giorni eventualmente prorogabili; 

VISTE: 
• la nota della S.C. Gestione Risorse Umane del 10/04/2020  con la quale, a 

causa del protrarsi dell’emergenza covid 19 in Lombardia, chiede l’ulteriore 
prosecuzione di 9 dei contratti stipulati con la soc. Randstad spa  per ulteriori 28 
giorni, sino al 16/05/2020; 
 

• la nota del Responsabile del numero verde regionale covid 19, Dr. Fabrizio 
Polverini, che conferma la necessità della  prosecuzione dei contratti in essere 
sino al 16/05/2020;  

 
• la nota prot. Areu 4296 del 15/04/2020 della Soc. Randstad italia spa,  di 

accettazione della prosecuzione dei contratti, alle medesime condizioni 
economiche sino alla cessazione naturale del contratto, nonché la  
comunicazione con nota  mail del 14/04/2020 relativa alla rinuncia alla 
prosecuzione del contratto di Verdi Alessandra; 

CONSIDERATO che la procedura di gara ARIA per la somministrazione di lavoro a 
tempo determinato è in corso di definizione e non è ancora stata aggiudicata; 
 
RITENUTO pertanto,  alla luce di quanto sopra esposto: 
• di procedere alla prosecuzione dei contratti di seguito indicati alla Soc. Randstad 
italia spa con sede legale in Via Lepetit 8/10 – 20124 Milano per n. 8 operatori tecnici 
cat bs – contratto comparto sanità vigente, per un importo complessivo di € 
26.542,88+IVA a valere su quota parte dell’imponibile solo per il servizio reso 
dall’agenzia, come di seguito dettagliato: 

Descrizione IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Costo orario operatore tecnico bs  € 18,79 

Totale ore dal 19/04/2020 al 16/05/2020 134 

Importo complessivo indennità presunte( disagio)con moltiplicatore 800,00 

Importo complessivo per operatore 3.317,86 

Importo ricarico agenzia incluso 321,83 
IMPORTO COMPLESSIVO PER 8 OPERATORI ESCLUSA L’IVA  OVE 

DOVUTA € 26.542,88 

per i seguenti operatori: 
1 CALVIA MARIELLA 
2 CASCIARO PAOLO 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

3 FIORONI FRANCESCO  
4 GUIDONE ROBERTA 
5 NAVARRO MARIA  
6 SFREGOLA COSTANTINO 
7 SOLIS  PEREZ ALISON NOEMI 
8 VENTURA NUNZIA 
 
CONSIDERATO altresì che: 

• la società affidataria Randstad Italia spa, ha provveduto a predisporre i singoli 
contratti di somministrazione di lavoro temporaneo per il personale sopra-citato, 
agli atti di questa Azienda, specificando le mansioni, l’inquadramento l’orario e 
la sede di lavoro e i trattamenti economici, nonché tutti gli adempimenti  
previsti;  

• il Responsabile SC  Gestione e Sviluppo risorse umane di AREU provvede agli 
ulteriori adempimenti previsti dalla normativa per l’immissione in servizio dei 
sopracitati nominativi e ne verifica le presenze nonché la congruità e 
corrispondenza degli oneri economici indicati nei contratti di somministrazione  

 
PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 15/04/2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che la procedura di 
gara  di Aria è in corso di definizione e non ancora aggiudicata;  
 

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere alla prosecuzione dei contratti di seguito indicati alla Soc. 
Randstad italia spa con sede legale in Via Lepetit 8/10 – 20124 Milano per n. 8 
operatori tecnici cat bs – contratto comparto sanità vigente, per un importo 
complessivo di  €. 26.542,88 +IVA a valere su quota parte dell’imponibile solo per 
il servizio reso dall’agenzia, dal 19/04/2020 e sino al 16/05/2020,  sede di lavoro 
Call Taker presso la sede del numero verde regionale per la gestione delle 
informazioni in merito al coronavirus di Via della Boscaiola n. 26 a Milano, con 
turnistica di 24 ore su 5 giorni lavorativi:  

1 CALVIA MARIELLA 
2 CASCIARO PAOLO 
3 FIORONI FRANCESCO  
4 GUIDONE ROBERTA 
5 NAVARRO MARIA  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

6 SFREGOLA COSTANTINO 
7 SOLIS  PEREZ ALISON NOEMI 
8 VENTURA NUNZIA 

2. di prendere atto della rinuncia alla prosecuzione del contratto di 
somministrazione lavoro in qualità di operatore tecnica cat. Bs, dal 19/04/2020 al 
16/05/2020  di Verdi Alessandra; 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta complessiva di €. 26.542,88 + IVA pari ad €. 566,42 a valere sulla quota 
parte dell’imponibile ( € 2.574,64) solo per il servizio reso dall’agenzia interinale, la 
quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio degli anni 2020 al centro di 
costo 041600 (maxiemergenza) progetto "COSTI-COV20" ai seguenti conti 
economici: 

• 30203345 (Prestazioni lavoro interinale non sanitario - quota rimborso oneri 
stipendiali) per €. 23.968,24  esente IVA, 

• 30203346 (Prestazioni lavoro interinale non sanitario - quota compenso €. 
2.574,64 + IVA pari ad €. 566,42; 

 
4. di dare atto, altresì, che l’imposta IRAP derivante dal presente provvedimento 

da contabilizzare al conto 30601145 (Irap su lavoro interinale (su quota rimborso) 
sarà calcolata al termine del contratto sull’effettivo pagamento dalla  S.C. 
Economico finanziaria; 
 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 
S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dr. Andrea Albonico; 

 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 
• per quanto attiene l’individuazione della congruità dell’offerta così presentata, il 

responsabile del procedimento è il Responsabile della SC Gestione Risorse 
Umane  Dr. Andrea Albonico; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è 
il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 161/2020 

Oggetto: PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE PER 15 
GIORNI EVENUTALMENTE RINNOVABILI, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. ULTERIORE 
PROSECUZIONE DEI CONTRATTI  SINO AL 16/05/2020 E CONTESTUALE PRESA D'ATTO DELLA 
RINUNCIA ALLA PROSECUZIONE DI N. 1 OPERATORE TECNICO. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO €. 26.542,88 + IVA A VALERE SU QUOTA PARTE DELL'IMPONIBILE SOLO PER IL 
SERVIZIO RESO DALL'AGENZIA INTERINALE. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 20/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


